A spondit omnium nomine sanctus martyr Terentius: Si nosse, præfecte, Crucifixi virtutem, relictis idolorum erroribus ipsum coleres et adorares. Est enim Filius Dei, benignus, dives, clemens et misericors, qui Patris nutu et voluntate in terram descendit, divinitatemque suam humanæ naturæ conjunxit, et pro salute nostra crucem subire voluit. Fortunatianus, his auditis, dixit ad eos: Immolate: alioqui membra vestra comburens, delebo vos. Putas, inquit Terentius, nos terrore commotos sentiam mutaturos? Non adeo sumus ignavi, ut, religio vitæ Largitore, deos alienos adoremus. Facigitur celeriter, quod tibi libet, adversum nos, quoniam strenui et constantes Christi cultores sumus. Indignatus præfector, jussit eos, vestimentis detractis in idolorum templum trahi. Idola autem auro argentoque et pretiosis erant vestibus exornata. Ingressus Fortunatianus, dixit eis: Magno deo Herculi sacrifice. Gloriam enim et potestatem ejus conspicitis. Erras, inquit Terentius, et ignoras id, quod tibi utile est. Dei enim isti tui, lapides sunt, et ligna, et ses, et ferrum. Ornati autem sunt auro, ut homines decipient, et abducant ab æterna vita. Nam ipsi quidem non vident, nec loquuntur, nec audiunt, nec ambulant: quippe qui ab hominibus sculpti conflatiique sunt, et in hominum speciem conformati, ut ad hanc impiam cogitationem eos, qui sibi parent, convertant: « Similes enim eorum sunt, qui faciunt ea et omnes, qui confidunt in eis<sup>2</sup>. » Dicite, quæso: Iste quos deos asseritis, possuntne sibi ipsis opitulari, et eos, a quibus ladduntur, ulcisci? Quod si ipsi auxilio esse non possunt, quomodo nobis opitulabuntur?

C τῷ πυρὶ δὲ παραπεμφθεῖσι· οὕτε γάρ βλέπουσιν τὴν χωνευθέντες, καὶ εἰς εἴδος ἀνθρώπων ἔνοιαν τοὺς πειθομένους αὐτοῖς· Ομοιοι δὲ αὐτῶν εἰσιν οἱ ποιοῦντες αὐτὰ καὶ πάντες οἱ πεποιθότες ἐπ' αὐτοῖς. Υἱούτε δὲ ὑμῖν, ἀρά οἱ θεοὶ ὑμῶν, οὓς λέγετε, δύνανται ἔσαντος βοηθῆσαι οὐ ἀμειψασθαι τινὶ ἀμυνομένῳ αὐτοῖς; Εἰ οὖν αὐτοῖς βοηθῆσαι οὐ δύνανται, τῶν ὑμῶν βοηθῆσωσ;

III. Hæc audiens præfector, jussit Terenium, et Africanum, et Maximum, et Pompeium in carcerem interiore detrudi, et omni diligentia custodiri. Cras, inquiens, audiam illos. Beatum autem Zenonem, et Alexandrum, et Theodorum cum reliquis sociis, qui erant omnes numero triginta sex, ad tribunal adductos sic alloquitur: Cum ex priori vestra contentione nihil utilitatis perceperitis, parate mihi, et magno deo Herculi immolate. At illi: Sæpius jam, inquiunt, diximus, nos esse Christianos, id quod ex superioribus quæstionibus intelligere potuisti: nec tu nobis unquam persuadebis, ut idola impura colamus et adoremus. Facile enim possumus, quidquid in hanc sententiam dixeris, confutare. Non vultis, inquit præfector, cohortationes meas audire? Atqui invictorum imperatorum jussa facere cogemini. Et jussit eos asperis virgis et nervis vapulare. At illi, sublati in cœlum mani-

<sup>1</sup> Psal. cxiii, 8.

bus, una omnes et clara voce dixerunt: Aspice, Domine, et adjuva servos tuos, et libera nos ab adversario. Quibus auditis, magis adhuc eos virgis cœdi imperavit, donec multi satellites unus post alium eos verberando defessi sunt, et lora ac virges defecerunt. Rursum autem jussit eos fustibus cœdi. Verum licet omnia ipsorum viscera conterrerentur, adeo tamen hilares ac læti erant fortium martyrum vultus, ut omnes sanctorum patientiam atque constantiam admirarentur.

καταξινομένων καὶ τοῦ αἵματος τῇ γῇ προσρέοντος, οἱ λῷοι καὶ αἱ ράβδοι μάρτυρες τύπτομενοι, ἀπλώσαντες τὰς χεῖρας αὐτῶν εἰς τὸν οὐρανόν, φωνῇ μεγάλῃ εἶπον· Κύριε ὁ Θεός, ἐπιδέ έφ' ὑμᾶς τοὺς δούλους σού, καὶ βοήθησον ὑμᾶς, καὶ λύτρωσαι ὑμᾶς ἐν τοῦ ἀποκειμένου. Ἀκούσας δὲ ταῦτα ὁ ἡγεμὼν, ἔτι μᾶλλον προστάξει ράβδίζεσθαι αὐτούς, ὡς οὐ νῆλαξεν ἵκαστος ἀνὰ δέκα κεντυρίωνας· τυπτομένων δὲ αὐτῶν ἐπὶ πολὺ καὶ τῶν σαρκῶν αὐτῶν

IV. Postquam igitur cœsi fuerunt, dixit ad eos præfector: Immolate, et liberabo vos. Sancti autem tacebant. Sed præfector iratus, pyras incendi jussit, et terga eorum aduri, cum ea prius acetum et sale conspersa essent. Tunc sancti Dei martyres suspicentes in cœlum dixerunt: Domine Deus noster qui tres pueros, Ananiam, Azariam et Misaelem de camino ignis liberasti, nec eos lædi permisisti: qui Danielem ex ore leonum eripuisti, et de manu Pharaonis Mosem servasti: et sanctam Theclam ab igne, et theatro, et feris ac bestiis marinis defendisti: qui amicis tuis perfectum regnum largitus es: qui Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum a mortuis excitasti: qui multa varia que dona nobis dedisti: qui lucem procreasti, et cœlum sicut pellem extendisti<sup>3</sup>: qui stellas dinumeras<sup>4</sup>, et suis eas nominibus vocas: qui in fines terræ misisti veritatem: exaudi nos supplices, et ex calamitatibus libera: quoniam tua est gloria in sæcula sæculorum. Amen. Cum precandi finem fecissent, præfector ira desæviens, jussit eos suspensos dilacerari. Quod quidem dum fieret, sanguinis rivi ex eorum corporibus desfluebant. Neque tam encruciatum acerbitate commovebantur. Deus enim confirmabat eos, et robur ac fortitudinem subministrabat. Præfector autem ad eos: Persuaseruntne vobis tormenta, ut ab insania recedatis? an adhuc in impietate vestra permanetis? Illi nihil responderunt. Ad vos, inquit rursum præfector, hæc loquor. At sancti Dei martyres suspicentes in cœlum, ita locuti sunt: Deus omnipotens, qui Sodomorum urbem propter ipsorum nequitiam igne succendisti, et in solitudinem redigisti, hoc etiam impiorum domicilium nunc propter justitiam tuam everte. Cumque Christi signum frontibus suis impressissent, insufflarunt adversus idola, et ea statim confracta in pulverem redegerunt. Tunc sancti martyres ad præfectorum: Cernis, inquiunt, deos tuos? Ubi est robur ipsorum? potueruntne sibi ipsis opitulari? Haud multo post autem et templum corruvit. Cujus eversione indignatus præfector, jussit, ut sancti martyres capite plecterentur. Qua illi sententia læti, collaudabant Deum et gaudentes